
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
       07.02.2020                                                                                                          № 117 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации    района   от  27.10.2016 
№ 852  
 

На основании статьи 33 Устава муниципального образования Вязниковский 
район Владимирской области  п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление администрации района от 27.10.2016 № 852 «Об 
утверждении муниципальной программы «Питание детей дошкольного и 
школьного возраста в образовательных организациях Вязниковского района на 
2017 – 2020 годы» следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:  
«Об утверждении  муниципальной  программы «Питание детей 

дошкольного и школьного возраста в образовательных организациях 
Вязниковского района на 2017 – 2022 годы». 

1.2. В пункте 1. цифры «2020» заменить цифрами «2022». 
1.3. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно 

приложению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника 
управления физической культуры и спорта. 
 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.  

 
 
Глава местной администрации                                                           И.В. Зинин 



Приложение 
к  постановлению администрации района 

                                                                от  07.02.2020 № 117 
 

Муниципальная программа «Питание детей дошкольного и школьного возраста в 
образовательных организациях Вязниковского района на 2017 – 2022 годы» 

1. Паспорт  
муниципальной   программы «Питание детей дошкольного и школьного 

возраста в образовательных организациях Вязниковского района на 2017 – 
2022 годы» 

Наименование  
программы 

Муниципальная  программа «Питание детей до-
школьного и школьного возраста в образователь-
ных организациях Вязниковского района на 2017 – 
2022 годы» (далее – Программа) 

Основание для разработки 
Программы (наименова-
ние, дата и номер норма-
тивного акта) 

Бюджетный кодекс Российской Федерации, поста-
новление Главы  района от 28.05.2010 № 591 «О 
порядке разработки, формирования, утверждения и 
реализации  муниципальных программ муници-
пального образования Вязниковский район Влади-
мирской области»  

Заказчик Администрация муниципального образования Вяз-
никовский район Владимирской области 

Руководитель  
Программы 

Управление  образования администрации муници-
пального образования Вязниковский район Влади-
мирской области (далее - УО) 

Цель и задачи  Програм-
мы 

Цель: решение программными методами проблемы 
обеспечения качества и безопасности питания уча-
щихся и воспитанников образовательных организа-
ций Вязниковского района. 
Задачи: 
1. обеспечение качественным горячим питанием 
воспитанников дошкольных образовательных орга-
низаций (далее - ДОО) и учащихся общеобразова-
тельных организаций (далее - ОО); 
2. организация питания обучающихся 1 - 4 классов 
в муниципальных образовательных организациях, в 
частных общеобразовательных организациях  
по имеющим государственную аккредитацию ос-
новным общеобразовательным программам 
3. увеличение процента охвата горячим питанием 
за счет всех источников финансирования учащихся 
общеобразовательных учреждений; 
4. пропаганда здорового питания через систему 
урочной и внеурочной деятельности. 

Целевые индикаторы и 
показатели Программы 

1. Доля  детей  школьного возраста в общеобразо-
вательных организациях, получающих питание за 



 2 
 счет всех источников финансирования. 

2. Удельный вес учащихся 1 - 4 классов, обеспе-
ченных горячим питанием, от общей численности 
обучающихся данной возрастной категории. 
3. Доля обучающихся, получающих бесплатное од-
норазовое питание по категориям, утвержденным 
постановлением администрации района. 
4. Охват питанием воспитанников дошкольных об-
разовательных организаций. 

Сроки и этапы 
реализации   Программы 

Срок реализации программы - 2017 - 2022 годы: 
1 этап - 2017 - 2018 годы, 
2 этап - 2019 - 2022 годы. 

Объемы и источники фи-
нансирования Программы 

1. Средства областного бюджета: 49526,7 тыс. руб.: 
Общеобразовательные организации: 
2017 год – 7545,0 тыс. руб.;   
2018 год – 7832,0 тыс. руб.;             
2019 год – 7908,0 тыс. руб.; 
2020 год – 8726,4 тыс. руб.; 
2021 год – 8753,4 тыс. руб.; 
2022 год – 8761,9 тыс. руб. 
2. Средства местного бюджета: 104585,3 тыс. руб.: 
2.1. Общеобразовательные организации: 50592,1 
тыс. руб., в том числе: 
2017 год – 6945,0 тыс. руб.;       
2018 год – 8743,6 тыс. руб.;                      
2019 год – 7038,0 тыс. руб.; 
2020 год – 9288,5 тыс. руб.; 
2021 год – 9288,5 тыс. руб.; 
2022 год – 9288,5 тыс. руб. 
2.2. Дошкольные образовательные организации:  
53993,2 тыс. руб., в том числе: 
2017 год – 7650,7 тыс. руб.;                      
2018 год – 9100,0 тыс. руб.; 
2019 год – 9642,5 тыс. руб.; 
2020 год – 9200,0 тыс. руб.; 
2021 год – 9200,0 тыс. руб.; 
2022 год – 9200,0 тыс. руб. 
3. Внебюджетные средства: 400668,6 тыс. руб.: 
3.1. Общеобразовательные организации: 102210,1 
тыс. руб., в том числе: 
2017 год – 17152,3 тыс. руб.; 
2018 год – 17478,4 тыс. руб.;    
2019 год – 16879,4 тыс. руб.; 
2020 год – 16900,0 тыс. руб.; 
2021 год – 16900,0 тыс. руб.; 
2022 год – 16900,0 тыс. руб. 



 3 
3.2. Дошкольные образовательные организации: 
298458,5 тыс. руб., в том числе: 
2017 год – 50039,3 тыс. руб.;   
2018 год – 46876,6 тыс. руб.;                      
2019 год – 51197,6 тыс. руб.; 
2020 год – 50115,0 тыс. руб.; 
2021 год – 50115,0 тыс. руб.; 
2022 год – 50115,0 тыс. руб. 
4. Итого по Программе: 554780,6 тыс. руб.: 
2017 год – 89332,3 тыс. руб.;                      
2018 год – 90030,6 тыс. руб.;                      
2019 год – 92665,5 тыс. руб.; 
2020 год – 94229,9 тыс. руб.; 
2021 год – 94256,9 тыс. руб.; 
2022 год – 94265,4 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-
граммы 

1. Охват детей школьного возраста в общеобразо-
вательных организациях, получающих питание за 
счет всех источников финансирования до 60 %. 
2. Удельный вес учащихся 1 - 4 классов, обеспе-
ченных горячим питанием, от общей численности 
обучающихся данной возрастной категории соста-
вит 89,9 %. 
3. Доля обучающихся, получающих бесплатное од-
норазовое питание по категориям, утвержденным 
постановлением администрации района до 7 %. 
4. 100 % охват питанием воспитанников дошколь-
ных образовательных организаций. 

Показатели социально-
экономической, бюджет-
ной эффективности 

1. Улучшение качества и безопасности питания, 
обеспечение воспитанников и учащихся оптималь-
ным питанием, в том числе за счет соблюдения ре-
жима диетического и витаминизированного пита-
ния. 
2. Исполнение санитарных норм и правил. 

Контроль за исполнением  
Программы 

Заместитель главы администрации района по 
социальным вопросам, начальник управления 
физической культуры и спорта. 

 
2. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости решения её программными методами 
Анализ состояния здоровья детей и подростков Вязниковского района 

показывает, что заболеваемость алиментарно-зависимыми заболеваниями не 
снижается. За последние два года на 2,5 % увеличились показатели 
заболеваемости эндокринной системы. Незначительно увеличилось количество 
детей с избытком и дефицитом массы тела, что в первую очередь свидетельствует 
о нарушении режима питания. 



 4 
Организация питания учащихся возлагалась на общеобразовательные 

организации, питание в дошкольных образовательных организациях на 
дошкольные организации, учредителем которых является муниципальное 
образование Вязниковский район, в лице управления образования администрации 
Вязниковского района. 

Приготовление блюд осуществляется непосредственно в школьных 
столовых  и на пищеблоках дошкольных организаций. 

Все воспитанники дошкольных образовательных организаций обеспечены 
питанием за счет средств родителей (законных представителей), а льготные 
категории воспитанников за счет средств местного бюджета.  

Всего организованным горячим питанием охвачено 3746 человек (59,5 %), 
обучающихся в общеобразовательных организациях, находящихся на территории 
Вязниковского района.  

Постановлением  администрации района от 14.01.2016 № 7 «Об 
организации питания в общеобразовательных учреждениях Вязниковского 
района» утвержден Порядок предоставления и расходования средств областного и 
районного бюджетов на питание учащихся 1 - 4 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений, а также средств районного бюджета на 
питание учащихся 1 - 11 классов, находящихся на подвозе в муниципальные 
общеобразовательные учреждения. 

Учащиеся начальных классов обеспечены бесплатным горячим питанием за 
счет средств областного и местного бюджетов. 

Стоимость школьного завтрака по состоянию на 01.09.2016 года составляет: 
для учащихся 1 - 4 классов -  23,5  руб., для учащихся 5 - 11 классов - 29,5 руб., 
стоимость школьного обеда для детей всех возрастов - 31,5 руб. 

Питание школьников осуществляется в соответствии с цикличным меню 
(примерное десятидневное меню), разрабатываемым отделом организации 
питания муниципального казенного учреждения Вязниковского района 
Владимирской области «Центр экономики и финансов учреждений системы 
образования» и согласованным Территориальным отделом Управления 
Роспотребнадзора по Владимирской области в Вязниковском и Гороховецком 
районах, и ежедневным меню образовательной организации. 

Меню составляется с учетом стоимости продуктов питания  и не всегда с  
физиологической потребностью детей в биологически ценных веществах, так как 
при постоянном росте цен финансовые ресурсы (средства родителей, областного 
и местного бюджетов), выделяемые на питание детей, не позволяют обеспечить 
сбалансированность завтраков и обедов по содержанию белков, жиров, углеводов 
и калорийности. 

С целью изучения отношения школьников и их родителей к организации и 
качеству питания в школах регулярно проводятся опросы, анкетирование среди 
учащихся и родителей, которые дают возможность своевременно вносить 
коррективы. 



 5 
 Анализ состояния здоровья учащихся Вязниковского района показывает, 

что алиментарно - зависимые заболевания обусловлены в первую очередь 
недостаточным содержанием в рационах питания важнейших микронутриентов, 
витаминов. 

Недостаточное потребление витаминов и жизненно необходимых макро- и 
микроэлементов в детском и юношеском возрасте отрицательно сказывается на 
показателях физического развития, заболеваемости, успеваемости, приводит  к 
постепенному развитию обменных нарушений, хронических заболеваний, 
снижает сопротивляемость различным заболеваниям, повышает чувствительность 
организма к воздействию радиации, усиливает отрицательное воздействие на 
организм нервно - эмоционального напряжения и стресса, неблагоприятных 
экологических факторов, вредных факторов, действующих на организм детей и 
подростков в процессе обучения и трудовой деятельности, и, в конечном итоге, 
препятствует формированию здорового поколения.  

Повысить качество питания школьников возможно, решив следующие  
проблемы: 

- формирование  правильного понимания и отношения учащихся к 
здоровому питанию; 

- устранение непонимания частью родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних вопросов необходимости полноценного горячего питания в 
школе. 

Повышение качества и доступности школьного питания, увеличение охвата 
организованным горячим питанием учащихся является главным направлением 
реализации Программы. 

 3 . Основные цели и задачи  Программы с указанием сроков и этапов ее 
реализации, а также целевых показателей  

Основной целью Программы является решение программными методами 
проблемы обеспечения  качества и безопасности  питания учащихся и 
воспитанников образовательных учреждений Вязниковского района. Для ее 
реализации в период с 2017 года по 2022 год необходимо решить следующие 
задачи: 

1. обеспечение качественным горячим питанием воспитанников дошколь-
ных образовательных организаций (далее - ДОО) и учащихся общеобразователь-
ных организаций (далее - ОО); 

2. организация питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных обра-
зовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях  
по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам; 

3. увеличение процента охвата горячим питанием за счет всех источников 
финансирования учащихся общеобразовательных учреждений; 

4. пропаганда здорового питания через систему урочной и внеурочной 
деятельности. 

 



 6 
Система целевых индикаторов и показателей по основным направлениям 

деятельности в рамках задач Программы 
Основные  

направления  
деятельности 

Показатели Индикаторы 

1 2 3 
1. Питание учащихся 
школ 

Доля  детей  школьного возрас-
та в общеобразовательных ор-
ганизациях, получающих пита-
ние за счет всех источников 
финансирования 
 
 
Удельный вес учащихся 1 - 4 
классов, обеспеченных горячим 
питанием, от общей численно-
сти обучающихся данной воз-
растной категории  
 
 
Доля обучающихся, получаю-
щих бесплатное одноразовое 
питание по категориям, утвер-
жденным постановлением ад-
министрации района 

2017 год – 60 % 
2018 год – 60 % 
2019 год – 60 % 
2020 год – 60 % 
2021 год – 60 % 
2022 год – 60 % 
 
2017 год – 89 % 
2018 год – 89,1 % 
2019 год – 89,3 % 
2020 год – 89,5 % 
2021 год – 89,7 % 
2022 год – 89,9 % 
 
2017 год – 7 % 
2018 год – 7 % 
2019 год – 7 % 
2020 год – 7 % 
2021 год – 7 % 
2022 год – 7 % 

2. Питание воспитанни-
ков детских садов  

Охват питанием воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций 

2017 год – 100 % 
2018 год – 100 % 
2019 год – 100 % 
2020 год – 100 % 
2021 год – 100 % 
2022 год – 100 % 

4. Механизм реализации и управления Программой 
Программа определяет основные направления системы питания в 

общеобразовательных организациях на 2017 - 2022 годы в соответствии с 
Правилами предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований на поддержку приоритетных 
направлений развития отрасли образования (в том числе организацию питания 
обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях, в 
частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам), постановлением 
администрации района от 14.01.2016 № 7 «Об организации питания в 
общеобразовательных учреждениях Вязниковского района».  

Программа разработана с учетом цен, сложившихся в регионе, по 
состоянию на 01.09.2016. 



 7 
В программе учтены требования СанПиН 2.4.5.2409 - 08 «Санитарно-

эпидемиологические  требования к  организации  питания  обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях  начального и  среднего  
профессионального образования» (постановление Главного  государственного  
санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45),  которыми 
определены федеральные требования к организации и режиму питания в школе, 
работе школьных пищеблоков.  

Программа является первоочередным планом действий управления 
образования, образовательных организаций по сохранению здоровья 
воспитанников, учащихся и улучшению положения детей и подростков в 
Вязниковском районе.  

Исполнители  Программы: управление образования администрации 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, 
муниципальные  образовательные организации, муниципальное казённое 
учреждение Вязниковского района Владимирской области «Центр экономики и 
финансов учреждений системы образования».  

Исполнители Программы несут ответственность за своевременное 
выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделенных  
средств, предоставление отчетности. 

В период действия Программы её исполнители: 
- ежегодно в установленном порядке подготавливают предложения по 

уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, 
уточняя затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации 
Программы; 

- несут ответственность за своевременную подготовку и реализацию 
Программы, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на 
ее реализацию; 

- осуществляют координацию деятельности по подготовке и реализации 
программных мероприятий, а также анализу и рациональному использованию 
средств бюджета и средств из внебюджетных источников; 

- готовят предложения по совершенствованию механизмов реализации 
Программы. 

5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных,          
экономических и экологических результатов от реализации Программы 

В результате исполнения Программы должна быть создана система 
качественного и безопасного  питания учащихся и воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Вязниковского района через: 

- исполнение санитарных норм и правил; 
- создание эффективной модели управления системой организации питания, 

отработкой правовых и экономических моделей финансирования;  
- повышение культуры питания за счет внедрения учебных курсов; 



 8 
- улучшение  качества и безопасности питания, обеспечение  воспитанников 

и учащихся оптимальным питанием. 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

оценки эффективности реализации отдельных мероприятий. 
Оценка эффективности реализации отдельного мероприятия Программы 

определяется на основе расчетов по следующей формуле: 
Tf1En   100%,  где
TN1

= ×
 

En - эффективность хода реализации соответствующего мероприятия 
Программы (процентов); 

Tf1 - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации 
Программы; 

TN1 - нормативное значение индикатора, утвержденное Программой. 
Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на 

основе расчетов по следующей формуле: 
Tf1/ TN1 Tf 2 / TN2 Tfn / TNnE   100%,  где :

M
+ += ×

 
E - эффективность реализации Программы (процентов); 
Tf1, Tf2, Tfn - фактические значения индикаторов, достигнутые в ходе 

реализации Программы; 
TN1, TN2, TNn - нормативные значения индикаторов, утвержденных 

Программой; 
M - количество индикаторов Программы. 
Программа считается при значении показателя эффективности (Эпр): 
90% и выше - высокоэффективной; 
от 70 до 90% - среднеэффективной; 
ниже 70% - низкоэффективной. 

6. Ресурсное обеспечение Программы 
Финансирование реализации данной Программы предусматривается за счет 

средств областного бюджета, местного бюджета и  внебюджетных средств: 
Объемы и ис-
точники финан-
сирования Про-
граммы: 

2017 год 
(тыс. 
руб.) 

2018 год 
(тыс. 
руб.) 

2019 год 
(тыс. 
руб.) 

2020 год 
(тыс. 
руб.) 

2021 год 
(тыс. 
руб.) 

2022 год 
(тыс. 
руб.) 

Итого 
(тыс. 
руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.Обеспечение 
качественным 
горячим 
питанием 
воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций и 
учащихся 
общеобразовател
ьных 
организаций 

89332,3 90030,6 92665,5 94229,9 94256,9 94265,4 554780,6 



 9 
1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Пропаганда 
здорового 
питания через 
систему урочной 
и внеурочной 
деятельности  

       

Итого по Про-
грамме: 

89332,3 90030,6 92665,5 94229,9 94256,9 94265,4 554780,6 

 



 10 

7. Перечень программных мероприятий 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Срок 
ис-

пол-
нения 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс.руб.) 

В том числе за счет средств Исполни-
тели, от-
ветствен-

ные 
за реализа-
цию меро-
приятий 

Ожидаемые 
результаты 

(количествен-
ные или каче-
ственные по-

казатели) 

феде
де-

раль
ного 
бюд
жета 

об-
ластно-

го 
бюд-
жета 

мест-
ного 
бюд-
жета 

вне- 
бюджет-

ных 
источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Обеспечение качественным горячим питанием воспитанников дошкольных образовательных организаций 

и  учащихся общеобразовательных организаций 
1.1. 

 
Питание обучающихся 1 - 4 классов в 
муниципальных образовательных организациях, в 
частных общеобразовательных организациях  
по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам  

2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

8383,0 
8702,2 
8786,7 
10030,3 
10061,4 
10071,1 

 7545,0 
7832,0 
7908,0 
8726,4 
8753,4 
8761,9 

838,0 
870,2 
878,7 
1303,9 
1308,0 
1309,2 

 УО, ОО 
 

Увеличение 
количества 
воспитанни-
ков, учащих-
ся, получаю-
щих каче-
ственное го-
рячее питание 
за счет раз-
личных ис-
точников 
 
 
 

 

1.2. Расходы на питание учащихся 1 - 4 классов, бес-
платное одноразовое питание учащихся по кате-
гориям, утвержденным постановлением админи-
страции района за счет средств местного бюджета  

2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

6107,0 
7873,4 
6159,3 
7984,6 
7980,5 
7979,3 

  6107,0 
7873,4 
6159,3 
7984,6 
7980,5 
7979,3 

 УО, ОО 
 

1.3. Организация питания учащихся 1 - 11 классов за 
счет средств родителей 
 

2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

17152,3 
17478,4 
16879,4 

 16900,0 
16900,0 
16900,0 

   17152,3 
17478,4 
16879,4 
16900,0 
16900,0 
16900,0 

УО, ОО 
 

1.4. Питание воспитанников дошкольных 
образовательных организаций  

2017 
2018 
2019 
2020 
2021 

57690,0 
55976,6 
60840,1 
59315,0 
59315,0 

  7650,7 
9100,0 
9642,5 
9200,0 
9200,0 

50039,3 
46876,6 
51197,6 
50115,0 
50115,0 

УО, ДОО 
 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  2022 59315,0   9200,0 50115,0   
 Итого по разделу 1        554780,6  49526,7 104585,3 400668,6   

2. Пропаганда здорового питания через систему урочной и внеурочной деятельности 
  2.1. Обучение детей и подростков знаниям об основах 

здорового питания. Проведение родительских со-
браний. 

2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

     ОО 
 

 

 Итого по Программе  554780,6  49526,7 104585,3 400668,6   
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


